Hadise göre müşrikler arasın-
da, dönüş zamanına işâreten “ ُأشْرِقْ ثبَير” ifadesi meşhur olmuştur. Bu
ifadeye “لتِطَْلعُْ عَليَْكَ الشَّمْس” “üzerine güneş doğsun” manası verilir. 12F

12
Zikri geçen bu vakitte kılınacak müstakil bir namaza daha zi-

yade mutasavvıfların atıfta bulunduğu görülür. Meselâ Ebû Tâlib el-
Mekkî’nin (386/996) Hz. Ali’ye izâfe ile naklettiği bir rivayette şöyle
denilmektedir: “Hz. Peygamber kuşluk namazını toplam iki vakitte
olmak üzere altı rekât kılardı. Öncelikle güneş doğup biraz yüksel-
dikten sonra iki rekâtlık bir namaz kılardı”. Ebû Tâlib el-Mekkî’ye
göre işte bu, işrâk denilen namazdır. Hz.

Gün yükselince yani güneşin ışıkları iyice
yayılıp vücudu ısıtmaya ve ayaklar güneşin hararetinden dolayı
yanmaya başlayınca, kişi ikinci virdini yerine getirir ki bu, kuşluk
namazıdır (الضحى الأعلى). Ebû Tâlib’e göre bu vakit kuşluk namazı
için en efdal vakittir. 15F

15
Gazzâlî (505/1111) de güneşin doğmasından zevâl vaktine ka-

dar geçen sürenin tam ortasında yani kendi ifadesiyle “gündüzün ilk
dörtte birlik süresi geçince” kılınacak bir namaza işaret eder. Ga-
zalî’ye göre bu vakit; eğer gündüz on iki saat farzedilirse, gündüzün
başlamasından üç saat sonraya tekâbül eder ki, bu da gündüzün
dörtte biri olur.

18 ayetinde işâret buyrulur.
Bu ayette geçen “işrâk” kelimesine müfessirlerin “kuşluk vak-

ti”, “güneşin parlayıp ortalığı ısıtması”, “güneşin doğup iyice ağarma-
sı” gibi manalar verdikleri görülür. 19F

19 Hatta Kurtubî’nin (671/1272)
meseleyi doğrudan “kuşluk namazı” şeklinde değerlendirdiği ve bu
namazın vakti olarak “güneş, bembeyaz doğup etrafındaki karanlığı
iyice ortadan kaldırana ve nuru ile parıldayıncaya kadar beklenmesi
gerektiğini” ifade eder. 20F

20 Zemahşerî (538/1143) ise bu ayette geçen
işrâk kelimesine doğrudan “وهو وقت الضحى” “kuşluk vakti” manası
verir.21F

21

Hadislerde doğrudan “صلاة الإشراق” “işrâk namazı” gibi bir ta-
nımlama kullanılmaz. Kaldı ki, taraftar olanların böyle bir namaz için
tespit ettiği vakitte Hz. Peygamber’in ne yaptığına delalet eden bazı
rivayetler de vardır.

“et-Terğîb ve’t-Terhîb” sahibi Münzirî (656/1258) hadisin sened
yapısı için “ceyyid” lafzını kullanır.26 “Ceyyid” genelde “sahih” mana-
sında kullanılan bir terimdir. Ancak “sahih” ile “hasen” arasında bir
dereceye delâlet ettiğine dair tanımlar da bulunur.27 Nitekim Tir-
mizî’nin yaptığı değerlendirme de bu ikinci anlamı destekler mâhiyet-
tedir.

dinde yer alan el-Velîd b. el-Kâsım (203/818) da bazı otoritelerin
tenkidine hedef olmuştur.33

Sened husûsiyetleri bir tarafa bu rivayet, muhtevâsı itibariyle
“işrâk” ile “kuşluk” arasında bir ilişkiyi düşündürmektedir.

İbn Abbâs dışarı çıktığında şöyle diyor-
du: ‘Kur'ân’da okuyup da anlamadığım işrâk namazının ne olduğunu
işte şimdi fark ettim. İşrak namazı işte bu imiş’.” 42 F

42
Bazı müellifler ise Ümmü Hâni’den gelen ve “Hz. Peygamber’in

Mekke’nin fethi günü, kuşluk namazı kıldığına” işaret eden bu riva-
yeti Abdurrahman b. Ebî Leylâ’nın (83/702) kuşluk namazı ile dü-
şünceleri çerçevesinde zikrederler. Bu rivayetlere göre İbn Ebî Leylâ
şöyle demektedir: “Hiç kimse bana Hz. Peygamber’i kuşluk kılarken
gördüğünü söylememişti. Ümmü Hâni hariç. O bana Hz. Peygam-
ber’in Mekke’nin fethi günü kuşluk namazı kıldığından bahsetti…” 43 F